
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32844 5Quarta-feira, 11 DE MARÇO DE 2015

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 

24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 

julho de 2011, NEY EMIL DA CONCEIÇÃO MESSIAS JÚNIOR para 

exercer o cargo em comissão de Assessor Especial III.

PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MARÇO DE 2015.

SIMÃO JATENE

Governador do Estado

Protocolo 804866

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 2.028/2015-CCG DE 10 DE MARÇO DE 2015

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 

2.168, de 27 de maio de 1997, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/87092,

R E S O L V E:

autorizar o CEL QOPM ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS, 

Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, a viajar para São 

Paulo-SP, no período de 9 a 13 de março de 2015, a fi m de 

participar da “Reunião do Conselho Nacional dos Comandantes-

Gerais das Polícias Militares e dos Corpos de Bombeiros Militares 

- CNCG-PM/CBM”, devendo responder pelo expediente do órgão, 

na ausência do titular, o CEL QOPM LÁZARO SARAIVA DE BRITO 

JÚNIOR, Chefe do Estado Maior Geral da Polícia Militar do Pará.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 

2015.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.029/2015-CCG DE 10 DE MARÇO DE 2015

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 

2.168, de 27 de maio de 1997, e 

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/84381,

R E S O L V E:

autorizar o CEL QOBM NAHUM FERNANDES DA SILVA, 

Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, a 

viajar para São Paulo-SP, no período de 9 a 13 de março de 

2015, a fi m de participar da “1ª Reunião Ordinária do Conselho 

Nacional dos Comandantes-Gerais das Polícias Militares e dos 

Corpos de Bombeiros Militares - CNCG-PM/CBM”, devendo 

responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, o 

CEL QOBM CARLOS ALBERTO MOREIRA REIS, Subcomandante 

Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 

2015.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.030/2015-CCG DE 10 DE MARÇO DE 2015

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/92219,

R E S O L V E:

tornar sem efeito a Portaria nº. 1.739/2015-CCG, de 25 de 

fevereiro de 2015, publicada no DOE nº. 32835, de 26 de fevereiro 

de 2015, que nomeou SAMUEL ENOC LOBATO QUARESMA para 

exercer o cargo de em comissão de Coordenador de Políticas de 

Prevenção, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 

Estado de Segurança Pública e Defesa Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 

2015.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.031/2015-CCG DE 10 DE MARÇO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/99751,

R E S O L V E:

exonerar MARCIO FERREIRA DA SILVA do cargo em comissão de 

Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Superintendência 

do Sistema Penitenciário, a contar de 10 de março de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 

2015.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.032/2015-CCG DE 10 DE MARÇO DE 2015

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 

de 20 de julho de 2011,

R E S O L V E:

relotar LINDALVA GONÇALVES DE ARAÚJO NUNES, Assessor 

Especial II, na Secretaria de Estado de Turismo.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 

2015.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.033/2015-CCG DE 10 DE MARÇO DE 2015

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 

7.543, de 20 de julho de 2011,

R E S O L V E:

lotar NEY EMIL DA CONCEIÇÃO MESSIAS JÚNIOR, Assessor 

Especial III, na Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 

2015.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 804867

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1.988/2015-CCG,  DE 09 DE MARÇO DE 
2015.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo nº 2015/93170-PG, datado de 06 
de março do corrente ano,
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 1.½ (uma 
e meia) diárias ao servidor GUSTAVO LUIS FERRI FURINI, 
Assistente Técnico II, matrícula funcional n° 5905801/1, CPF 
n° 804.838.280-68, lotado no Programa Municípios Verdes, 
que se deslocará a Brasília/DF, no período de 16 a 17/03/2015, 
onde representará o Programa Municípios Verdes, na Ofi cina de 
Validação dos Indicadores de Impacto Comuns aos Planos de 
Preservação e Controle do Desmatamento dos Estados do Acre 
(PPCD-AC), Amazonas (PPCD-AM), Mato Grosso (PPCDQ-MT) e 
Pará (PPCAD).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 09 de março de 
2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
CRH/Raul

Protocolo 804849

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO

TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 03
Data Assinatura: 09/02/2015
Valor : 30.722,88
Vigência: 28/02/2015 a 27/02/2016
Classifi cação do Objeto: outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar 
por 12 (doze) meses o Contrato Administrativo nº 001/2012/
CMG, com fulcro no Art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 
e parecer jurídico nº 035/2015 AJUR/CMG.
Contrato : 001/12
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129746120000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: OI MÓVEL S/A
Endereço: SCN quadra 03, bloco A, Bairro: Asa Norte, s/nº
CEP. 70713-900 - Braília/DF
Telefone: 91 3131-3878
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO

Protocolo 804526


